CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Stephano papa primo [et] martyre. Cap[itulum]. xi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

prefecti ab imperatore cum filiabus tēta est: et in carcere missa ī domo paladii senatoris: ubi mater in fide xpī filias horabat. Post dies autē tres filie eius educte: et adriano p̄sentate sunt. Tūc diane sacrificare nollent: p̄mo qđē adrianus fidē annoz. xii. a centurionibus. xii. sibi viscissim succedētibus grauter fecit cedi. Dehinc māmillas eius amputari: de quibus lac. p̄ sanguine fluxit. Deinde iussit illā in craticula assari: et postmodū in sartagine frigi: oleo cera et bitumine in ea feruētibus liquefactis. Et cū hec omnia constantissime tolerasset: precepit illam gladio extingui. Postea autē spem annoz decē a viris decem nervis taureis crudeliter cedi mandauit: et deinde in fornacem mitri fecit: ubi dum flammis extinctis māsisset illesa: iussit eā diutius torquēti: dehinc in vase eneo: pice: adip: cera: et resina liquefacta replero fecit imitati. Sed cū inde illesa egressa esset: p̄cepit ipam capite cedi. Demū tertia scilicet charitatem annorum. it. iussit suspēsam diutius a viris nouē flagellari et torqueri: dehinc in ignē copulatum sacrari. In quo dū pmāsisset illesa flāma p̄tūpens plures gentilium interemis: vīsi quoq; sunt tres viri sole splendidores: cum puerā in igne deambulantes: inde educta iussu adriani capitelli sententia plecta est. Quarum corpora mater Sophia rapuit: et. viiij. mīlario ab urbe delata vīculo sepeliuit. Et dum ad tumulū virginum ozaret spiritum emisit. Sepulcrus est a mulieribus que eam securē fuerant in sepulchro filiarum. Quarū festū agit kalen. augusti.

(De sancta Maria consolatrice virginē. Cap. viii.)

Maria virgo cognominara consolatrix in ciuitate verona claruit. Que nobilis puellar speciosa: plurimū se cōiugio petentium p̄ces despexit: et virginitate suā dñi consecravit. Cum autē ī spa ciuitate per annos septem stile rotis omnīq; pluua defecissent: et hoc terra sterilitate periret: p̄plimq; fames opprimeret: orāti marte a dño revelat: q; nunq; siccas effugaref: nisi prius corpora martyrum firmi et rustici: qui duduī verone passi fuerant: et sine asportati ad ipsam ciuitatem reportarent. Quia visione virgo fratri suo annoni veronē. episcopo rettulit: ipsamq; episcopū populo resserauit. Querunt̄ sacra corpora et in ciuitate capi: is que est in histria sacre cōperiūtur. Eius modo oppidit se corpora sancta daturas. pm̄stunt: si rato argento et auro redimant̄ q̄tuā ipsa corpora ponderabāt. Sit collecta per virginē ī ciuitate verona: et maximo auri et argenti pōdere cōgregato: virgo dei mittit ad corpora exigenda.

Septimus

Sed dum corpora martyrum ponderant̄ intantū leuta efficiuntur: ut dei nutu forte quarta pars ei⁹ qđē p̄sare arbitrabant̄: in eis thesauri exp̄sum sit: reliquias a virginē reportat̄. Quam nam ingressam histri ciues nauib⁹ alijs inseque tur maleficis female ascribētes: quod xp̄s mīraculose mōstrauerat. Sed dū ad dñm orasset: nauis eius tāta velocitatem ferebat: ut alie eam inseque trēs minime attingere poruissent. Que per flumen atthesis repatriās ab epo et ciuib⁹ cum honore suscipit: et corporibus cum reverētia tumulatis: pluia mox celitus elargit: prosper quod ipsa virgo maria consolatrix ab omnibus appellat̄. Que residū vīte sue letiūtis orationibus occupans: quietis in christo kāle. augusti. Sepulta verone miraculis clarens.

(De sancto Felice martyre. Cap. ix.)

Felix martyr ger-

manus fuit bēi cucufantis martyris: de quo supra actū est. viii. kalen. augusti. Hic enim in hispaniā ciuitate gerunda sub daria no p̄side passus ē. Quā iussit idem preses xp̄m confitentē post illata ei plura tomentorum genera vnguis derrāp̄: ac deinde usq; ad ossa laniārū: et radū vulneravulneribus instaurari: donec invictum christo spiritū redidit. Qui passus est kalen. augusti: ut Ado in martyrologio testatur.

(De sc̄ris Lyrillo et socijs mar. Cap. x.)

Yrillus aquilla pe-trus: domitianus: rufus: et messander martyres apud arabiam in ciuitate philadelphia passi sunt. Qui omnes pro confessione nominis christianī una die gladio cedente martyris coronati sunt: videlicet kalen. augusti. Hec adō ubi supra.

(De sancto Stephano papa p̄imo et martyre. Cap. xi)

Stephanus papa et martyris huius nōis p̄m̄ natione romanus ex p̄e juliano: lucio primo pape ī epatu romano successit: et sedis annos. liij. mēses. ii. dies xv. Hic constituit sacerdotes et leuitas vestibus et vasis sacratissimis ī vīli quotidiano non vīti: nisi ī ecclīsia tantū. Hic cum multis gentiliū conuertisser: et multa martyrum corpora sepelisset: a valeriano et galeno imperatorib⁹ summo studio p̄quirerabatur: ut eum vel clericos eius: aut sacrificare cogerent: aut diversis supplicijs puniret. Dederunt̄ edictum: ut

De sanctis in mēse augusti occurribus. Fo. clxxxi.

quicunq; eos proderet: omnem eorum substātiam possideret. Stephanus ergo papa cōp̄enditur: t multis eum sequentib; christianis solus alijs electis ante valerianum presenatur: quem postq; imperator xp̄m cōfidentem audiuit: iussit eum ad tēplū martis adducit: ibi aut idolum adoraret: aut sententiam capitalem subiret. Sed cum templū ingressus fuisset: et christum v̄ ipsum templū destrueret ex oratione: roncruo maximo cum coruscationib; irruente starim maxima pars templi coruist: t omnis gentilium multitudo pre timore aufuḡit. Ipse h̄o cum assidētib; christiani ad cimiterium lucine perrexit. Quod audiens valerianus milites plures p̄sib; ad eum occidendum misit: qui venientes ipsum celebrantē missam inuenierunt: t stantem intrepidum accepta fugiter perficentem in sua sede decollaverunt. Eius sanguis in paulmē effusus ad huc sib;dem apparuit in testimoniū passionis eius: corpusq; eius in eadem crypta in loco qui dicitur cimiterium calixtri a christiani sepultū est: quarto non. angusti. Hic fecit ordinationes duas per mensē decembrīum: presbyteros se prem: diacones quinq; episcopos per diuersa loca tres. Et cessauit ep̄atus dies. xiiii.

De sancto Stephano papa secundo. Cap. xiiii.

Tephano

nus papa huius
nois secundus
natione romanus et p̄e con
stantino zacharie pontifici in
episcopatu romano successit:
et sedit annos quinq; dies vi
stinfocro. Hic post parentis
obitum parvus derelictus una
cum sancto paulo eius germano et in papatu
successore in cubiculo lateranei, pro doctrina
apostolice traditionis sub gregorio tertio et za
charia predecessoribus pontificibus permanen
tit: que seriatim per ecclesiasticos ordines pro
mouentes in ordine diaconatus ipsum ordinat
uerunt. Defuncto vero zacharia papa stephanum
quendam presbyterum in ordine pontificatus
cunctus populus sibi elegit: qui dum causas di
sponeret: subito obmutescens defunctus est. Post
hec cunctus populus congregatus in ecclesia
sancte marie maioris iuocata spiritu sancti gra
tia: predictum beatissimum virum sibi elegerunt
in pontificem: t cum laudibus in basilicam sal
uatoris: que dicitur constantiniana deportau
runt: t sic stephanus papatum obtinuit. Fuit
autem amator ecclesiarum dei: t ecclesie tradic
tiones firma stabilitate conservans: pauperū
xp̄ivelos subuentor: verbū dei in magna constan
tia predicator: pupillorū ac viduarū t misera
billum quaruncunq; personarum voce manuq;

fortissimus auxiliator. Hic ob infestationem
astulphi regis longobardorū in franciam perre
xit: auxilium pipini regis imploratus: cui pi
pinus venienti occurrit: ad trium militariorum
spacium ex equo descendens: t per frenū equi
pape stratoris officium exercens usq; ad suum
deducit palatium: quem ipse pontifex regē in
unxit duosq; filios eius karolum t karolo ma
gnū. Et ad preces pape cū maximo exercitu in
italiam pipini deuenit: t astulphū regē papis
potenter obsedit: ipsumq; tandem ecclesie sub
iugavit. Stephanum quoq; papam in sede sua
omnibus pacatis remisit. Qui ultimo sui ponti
ficatus anno imperiū a grecis transtulit in ger
manos in personam magnifici regis karoli tūc
iuvensiū etate constituti. Et post dies modicos
in pace quietus: t sepultus est ad sanctum pes
trum apostolū. Et cessauit episcopatus men
sem unum: et dies. x.

De sancto Stephano papa. iiiij. Cap. xiiii.

Tephano

papa huius no
minis tertio na
tione sicul et pa
tre olivo: paulo episcopo ros
mano in pontificatu successit:
et sedit annos. liij. menses. v.
dies. xxvij. Ut strenuus t di
nitis scripturis eruditus: ag
it ecclesiasticis traditiōibus
simbutus: t in carum observationibus constan
tissimus perseverator. Hic dum a sicilia paru
romā venisset in monasterio sancti chrysogonis
a Gregorio papa tertio traditus et monachus
effectus est. Que postmodum zacharias papa:
ex ipso tollēs monasterio cubiculariū suū fecit:
ipm presbyterum cardinalē in titulo beate ce
cille consecrant. Sed et reliqui sc̄ stephanus
et paulus beati pontifices cundē in suo servit
io similiter determinerunt. In cuius simu paulus
papa spiritū emisit. Quo nec dū defuncto otho
dux népsine ciuitatis cum exercitū multitudi
ne subito elegit cōstantinū fratrem suum tunc
laicum existentem. Quem georgius episcopus
prenestinus: t sergius ostien. ab ipa multitudi
ne coacti cōtra canonū statuta ipm clericū fact
entes gradatim ad ordines promoverunt: t ses
quente die dñico ep̄m consecrauerunt. Nō mul
tos post eiusdem sergiū: qui eum consecrauit mas
nus aruit. Sicq; languens vitam finiuit. Con
stantinus aut post annū seditione cōmota de se
de ep̄atus expulsus est. Sequēti quoq; de cle
rus t populus vniuersus ynanimes stephanū
presbyterū sancte cœlestie in pontificem eleges
runt: t cum laudibus in patriarchale palatium
lateranei. derulerunt. Constantinus nō in eco
clesia salvatoris coram stephano papa de tyra
nica ambitione penitentiam egit: que potifex